Praepositura fundata ante annum 1217 ab Amadeo comite de Hont-Pázmány. Filia Sti. Stephani Varadiensis. Saeculo XVI paternitas fuit penes praepositos Sagenses. Fuit „conventus minutus“. A Turcis est diruta anno 1543. Triennio post ibidem „dominus praepositus loco plebani residebat“. Anno 1561 collegio S. J. Tyrnaviensi data est in dotationem, fuit tamen deinceps praepositura titularis cleri saecularis. Saeculo XVIII adhuc extabant ruderā monasterii, ecclesia pulcherrima biturris, styli romanici, mansit parochialis, sed in bello anno 1945 destructa est. Praepositi: Stephanus 1313, Symon 1445.

Archivalia: Orsz. lvt. DL. 13 842.

Bibliographia: BALICS II 2, 259 – COTTINEA 321 DHGE – Egyhaztört. E IV 473 – FEJER CD V 2, 138, VII 2, 29 – FUXHOFFER-CZINAR II 6/7 – GEREVICH cf. ind. – Göd. Ert. 1938/39, 20/21 – HEVENESSI VI 75 – HUGO I 345 – KAMPIS – MON. STRIG. II 674 – ORTVAY II 780 – RUPP I 126 – Anal. Praem. VII 1931, 187 – Egyhazt. Eml. IV 473 – F. MONUS SZERENYI, Bene köszeg jelene es multjy, Berchovo 1934.

BOZÓK Stus. Stephanus Rex

Pron. Bozauque

In documentis: Bozoch, -zouk, -souch. In catalogis Bozoch (N); Bozob (S); Bozok (V); Bozock (L); Bosouch (PWT); Resporych (H). Filia de Hradisko (Gradis) secundum N, W, T; de „Grapha“ (L). Ceteri paternitatem tacent. Omnes collocant eam in dioec. Strigoniensem. Slavice dicitur Bzovik, ex quo fecerunt quidam veteres catalogi Pozvik.

In comitatu quondam Hont, prope Karpona, in regione potius a Slovakis habitata. Nunc pertinet ad Cechoslovakiam.

Abbatia initio, deinde praevalet titulus praeposituralis. Fundata est inter annos 1124 et 31 pro monachis Benedictinis a Lamperto comite de Hont-Pázmány et uxore eius Sophia, quae fuit soror Sancti Ladislai regis Hungariae. Dotatio novi monasterii erat ditissima. Inter annos 1171 et 80 loco monachorum eo venerunt Praemonstratenses ex abbatia Riéval in Lotharingia. Paternitas videtur transisse saeculo XIII ad abbatiam Gradicensem in Moravia. Reges Béla II. et Béla IV. confirmaverunt et ditaverunt canoniam, quae fuit constructa ad instar arcis et habuit etiam iurisdictionem civilem. Conventus rarissime fit mentio in documentis, etsi inter praepositos inveniantur visitatores circariae. Sigismundus Balassa, caput cuiusdam familiae nobilis vicinae, circa annum 1520 canoniam expoliavit, religiosisque expulsis bona sibi arripuit, pro quo crimine immo confirmationem regiam obtinuit. Synodus Bratislaviensis anno 1567 decrevit restauracionem canoniae tamquam commenda saecularium, quod vero non successit. Postremo altera pars bonorum data est collegio S. J. in Tyrnavia, altera mansit penes familiam Balassa. Praepositus de Ság anno 1579 in vanum nomine ordinis protestatus est. Post suppressionem societatis Jesu altera pars bonorum addicta est Universitati Budapestinae, altera vero Seminario Episcopali Strigoniensi. Titulus praepositi non amplius est concessus. Monasterii, quod transmutatum est in fortificationem, pars adhuc subsistit.

Archivalia: Orsz. lvt. DL. 21 839, 5775 – MNM ta 1519 Budapest.

Bibliographia: ANJOU V 161, VI 175 – BALICS II 2, 260 – COTTINEAU 446 – FER CD II 82, III 62, IV, 1, 5, 136; 3 62; VII 5, 100 – FUXHOFFER-CZINAR II 7 – Göd. Ert. 1938/39, 21 – HOMAN I 393 – HORVATH De Primordiis – HUGO I 393, Prob. II 414, et 585 (Posvik, quam confundit cum Pok) – JL 14580 – MON. STRIG. II 370, 674 – ORTVAY II 784/85 – RUPP I 128 – SÖRÖS 182/83 – SZENTPETERY I 1295 – Anal. Praem. VII 1931, 187 – W. MENCL, Premonstratsky klašter Bzovík (Sborník Matice Slovenské 1935, 402/16) – OSZVALD, Fegyverneky 55, 78.

Praepositi (Oszvald)

Stephanus 1263	Ladislaus 1406
Laurentius 1285/1311	Paulus 1414
Jacobus 1313/16	Albertus 1454
Michael 1326/31	Michael 1471
Egidius 1352/58	Benedictus de Gadocz
Nicolaus (intrusus) 1360	(detentor intrusus) 1505
Jacobus 1360/69	Andreas 1517/18
Nicolaus de Vytovia 1397	Paulus 1523

De abbatibus Constantino et Drogone, qui ad hanc canoniam possunt spectare, vide infra apud Varadhegyfok.

CHEIM (= Keme?)

Dioc. Agriensis, et filia Sti. Stephani secundum catalogos, ex quibus solis haec domus est nota. Cheim (N, P, W); Cheym (H); Themi (T).

Documenta hungarica omnino eam ignorant. Horvath ex hoc plane negat hanc praeposituram umquam extitisse. Cum vero catalogi diversi originis saeculorum XIII et XIV eam adducant, de existentia eiusnon licet dubitare. Quia iam invenitur in Ninivensi II, probabiliter est fundata ante annum 1235. Assensus videtur esse praebendus Fuxhoffer-Czinár, qui dicit „conspicua rudera“ in praedio dicto Keme prope Eger in comitatu Borsod nil aliud esse ac vetus nostra Cheim. Hugo praetendit insuper, eam fuisse destructam in expugnatione civitatis Agriensis anno 1596. Cum saeculo XVII tractaretur de restaurazione praepositurarum in Hungaria, Cheim fuit praetermissa.

Literatura: FUXHOFFER CZINAR – HUGO I 507 – WAEFELGHEM 58 – ZAK 342 – Anal. Praem. VII (1931) 187

Pronuntia: Tchorna

Chorna, Churna, Charna, Cherna, Czorna, Surna, Serna. In catalogis omnibus occurrit: Schirna (S, V, L); Zirna (N, W, T) Zirna seu Schirna (P), Syrna (H). Secundum omnes fuit filia de Hatvan et in dioec. Jaurensi. Prope Sopron et Györ, in comitatu Soproniensi, dioec. Jaurinensi, in Hungaria.

Praepositura fundata est circa annum 1220, certe autem ante annum 1228, quo prima vice authentice occurrit, a comite Osl eiusque filii¹. – Filia de Hatvan, mater de Rajk, de Türje, forsan etiam de Moriczhida et de Horpács. Etsi fuerit „monasterium generationis“, magnas tamen partes egit in historia circariae. Antonius praepositus († 1438) fuit „pater abbas Ord. Praem. provinciae Ungariae“ ad vitam. Archiepiscopus Strigoniensis, secus patronus monasterii, cumulabat eum titulis et signis honoris, et supplicabat a Summo Pontifice anno 1418, ut ad dignitatem abbatialem promoveretur. Quo successu, ignoratur. Praepositus vero Elias fuit unus ex assessoribus Francisci Fegyverneky, postea factus est vicecancellarius regis et episcopus tit. Hippensis. Patroni canoniae, praesertim Mauritius de Osl, adeo cumulabant eam bonis et fundationibus, ut iam saeculo XIII. exeunte, possessiones eius a Danubio usque ad flumen Dravam se extenderint.² Jus patronatus acquirebant saec. XIV. nobiles de Kanizsay, dein familia Nádasdy, postremo vero familia Eszterházy. Canonica, quae anno 1520 obtinuit jus gladii, ab initio fuit locus creditibilis. Hoc privilegium, post medium saec. XIV ei avulsum, anno 1393 a rege Sigismundo restitutum est. Anno 1542, ultimo praeposito ex ordine defuncto, data est in commendam. Optimus illorum praezulum commendatariorum fuit Matthaeus Szenttamásy († 1676), qui in loco residens, et conventum sacerdotum saecularium ibi instituens, ecclesiam novam super fundamenta „magnifica basilicae Csornensis“ exstruxit anno 1658. Anno 1694 Franciscus de Schöllingen, abbas Pernecensis, canoniam redemit, sed anno demum 1702 possessionem illius de facto obtinuit. Exinde Csorna, ubi parvus conventus est constitutus, annis 1702/10 dependentebat a Pernegg, annis 1710/86 vero a Hradisko. Inter praepositos eius infulatos eminebat Augustinus Kamenitzky, qui independentiam canoniae vouluit restaurare, ad hoc novitios hungaricos accepit et anno 1780 magnifice

¹ Ulteriores determinationes fundatorum inveniuntur hinc inde apud auctores, quae autem sunt arbitriae et sine fundamento in re.

² Ad varia producta oeconomica commodius inter Budam et Vindobonam provehenda iam hoc tempore propria disponebat nave in Danubio, nomine „Kereph“.

reconstruxit aedificia claustralicia. Anno 1786 Csorna suppressa est, anno 1802 tamen restituta. Unitae sunt ei antiquae praepositurae Türje et Jánoshida cum bonis suis, insuper titulus illius de Horpács. Comissa sunt ei gymnasia de Keszthely et de Szombathely, necnon parochiae de Jánoshida et Türje. Anno 1945 amisit bona sua, anno 1947 aperuit novum collegium in Csorna ipsa. Anno 1948, quo omnia collegia eius sunt suppressa, accepit a suo discipulo Card. Mindszenty parochiam noviter erectam im Budapest-Margithid. Anno 1949 suscepit administrationem sequentium curatiarum: Csorna, Maglóca, Szombathely, Szalapa, B. Máriafürdő. Status personalis: 1786: 7; 1802: 5; 1928: 54; 1948: 62. Aedificia saepius incendio sunt destructa, ita 1242, 1401, 1561, et 1790. Ecclesia an. 1658 erecta, in fine saeculi XVIII ornata est in stylo illius epochae. Claustrum annis 1802/06 ampliatum est.

Anno 1950 canonica supprimitur, religiosi sunt dispersi. Aliqui in exilio se denuo congregaverunt, anno 1957 in Sta. Ana (California, USA), et 1961 in Orange ibidem, ubi „novitiatus abbatiae Csornensis“ erector est.

Archivalia: Orsz. lvt. Dl. 159, 1079, 13873; 14098 – Helytt, Invent. conv. suppr. E 210 Bpest – Arch. Vat. Reg. Lat. 211, Suppl. 110 – MNM t. anyag és Kisfaludy cs. Bpest; – CSOL: Registr. Authent. ab anno 1535 Memorab. Praep. Csorn, saec. XVIII – Archivum Pernecense in Geras – Archivum Gradicense Brunae. –

Bibliographia: AUO VI 407, 427, VII 109; IX 286 – BALICS II 2, 260/62 – BRUNNER 15/22 – COTTINEAU 928 – DHGE XIII 1082/83 – Egyhazt. E III 45, 52, 388, IV 4, 159, 428/29; V 15, 259/63, 270/82 – FEJER CD 2/96, 2/144, 2/146, 2/208, 1/300; IV 1/77, 1/457, 3/303, 3/441; V 3/100, 3/444; VII 1/203, 5/227, 5/237, 5/566, 4/179; VIII 1/242, 3/649 7/46; IX 4/515, 5/369, 7/340; X 2/649, 2/653, 4/340, 5/145, 5/260, 5/330, 5/283, 5/414, 5/635, 5/828, 6/779; XI 360 – FUXHOFFER CZINAR II 10/12 – GERITS Prém. – Göd. Ert. 1938/39 21/22 – GOOVAERTS I 13, 25, 94, 151, 160, 233, 341, 352, 431, 435, 462, 463, 471, 482, 519, 554, 566; II 19, 47, 116, 135, 191, 232; III 13, 29, 41, 45, 72, 147, 150, 163, 186; IV 35, 212, 231 – HAZAI OKL. I 13, 31, 35; V 428 – HEDERVARY 151/58, 256/59 – HEVENESSI tom. XXII: „Literae et literalia instrumenta sacr. Ord. Praem. insignanter autem praeposituram S. Mich. de Csorna concernentia . . . excerpta ex actis familiae Nadasdianae“. Tom. X, XLV, XLVII – HORVATH De primordiis – HUGO I 593, prob. 499/502 – JOHN Canons – KAPRINAI Tom. I, III 62 76, Tom. in folio I 68 – LUKCSICS XV sz. PAPAK OKLEVELEI I 59 – MON. STRIG. II 370 – ORTVAY II 798 – PFIFFIC Obit. Geras – RUPP I 459 – SCHWARTZ passim – S. V. Lt 51, 55, 59/60, 77, 80/82, 89, 98, 100/03 – Sopron Okleveti. I 17, 22/23, 47, 94, 172, 389, 538, 571, 573, 595; II 15, 41, 48, 81, 85, 181, 208, 247, 271, 273, 316, 327, 336, 344, 377, 405, 414, 417, 485, 514, 522, 544, 582, 597 – SZENTPETERY 444 – WAEFELGHEM 70 – ZAK EOP (1928) 295, 297 – Anal. Praem. VII (1931) 188, XXXI 1955, 177/78 – BELITZKY J.: A. csornai prepostsag alapitasa es birtozszerzem a nemzetseg kegyurasag koraban (Fundatio statusque bonorum praep. Cs. in: „Regnum“, Budapest 1936, pp. 61/92 – IDEM, A felvideki besenyö telepek, Budapest. 1936, 20 sq. – E. BENE, La Renovation de l'Abbaye des Prémontrés de Csorna, a la fin du 18e Siècle (Transactions of the Fifth International Congress on the Enlight-